QUARTA-feiRA, 25 de NOVeMBRO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 3956, DE 24/11/2009

Cloves Domingos Lopes / TDIA / Elemento de Despesa: 3390.30
R$ 200,00 / Total R$ 200,00.

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46530

PORTARIA Nº 3924/2009 - ADEPARÁ, DE 24 DE
NOVEMbRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
R E S O l V E:
DESIGNAR a Gerente de Orçamento e Finanças ROSIlENE DA
SIlVA lIMA, no período de 24 a 27/11/2009, a responder pela
Diretoria Administrativa e Financeira da ADEPARÁ, em virtude
da ausência do titular, na condição de Diretora Administrativa e
Financeira em exercício.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA-Diretor Geral

PORTARIA DE DIARIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46448

PORTARIA Nº.  341 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2753/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (Quatro) diárias em favor do Servidor desta SEEL,
Abaixo identificado, Para viagem aos Municípios de Marabá (PA)
e Tucuruí (PA) no período de 22 a 26/11/2009, com objetivo de
Conduzir Veiculo Oficial com servidores em visita aos Núcleos do
Projeto Aldeia Solidária.
Nome CPF Cargo Matrícula

José Marileno botelho
Pontes 056.242.902-68 Motorista 57202118

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE
NOVEMBRO DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46691

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 791 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: RIZOLEIDE GUERREIRO
PINHEIRO DE SOUZA, Gerente, DIPLAN, Nº. DE DIÁRIAS: 03
(três); LOCAL: Belo Horizonte-MG; OBJETIVO DA VIAGEM:
para participar do encontro dos representantes dos Centros de
Recondicionamentos de Computadores – CRCs; PERÍODO: 25.11
a 27.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 24 de novembro de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46642

PORTARIA Nº 790 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ANTONIO ALVES DE MELO,
Identidade Funcional nº 57203415/1, CPF nº 264.668.212-
34, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado
na DIPLAN, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 500,00 (Quinhentos
reais); CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 48101 19 126 1261
6137 339030 – R$ 300,00; 48101 19 126 1261 6137 339036 –
R$ 200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30(trinta) dias a contar da
publicação.
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05(cinco) dias após aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 24.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 24 de novembro de 2009.

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46513

EXTRATO DE cONTRATO
Nº DO cONTRATO: 45/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA RADIOCOMM
LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM INSTALAÇÃO
TÉCNICA, CONFIGURAÇÃO,  ALINHAMENTO E TESTES DOS
SISTEMAS  DE  RÁDIO  PARA  INSTALAÇÃO  E  CONFIGURAÇÃO
DE  TODOS  OS EQUIPAMENTOS  DA  PLATAFORMA  MOTOROLA
CANOPY  E  ALVARION  QUE  COMPÕEM  A  REDE  DO  PROGRAMA
NAVEGAPARÁ
VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 91.975,00 (NOVENTA E UM MIL, NOVECENTOS
E SETENTA E CINCO REAIS), SENDO DIVIDIDO DA SEGUINTE
FORMA: LOTE 1 – R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS); LOTE 2
– R$ 51.975,00 (CINQÜENTA E UM MIL NOVECENTOS E SETENTA
E CINCO REAIS);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137.339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 20.11.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA JOÃO BALBI, 188 – UMARIZAL
– CEP. 66060280
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 24 de novembro de 2009.

lIcENçA PRÊMIO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46662

PORTARIA Nº 789 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta)
NOME DA SERVIDORA: CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES
MATRÍCULA: 5055679/3
CARGO/LOTAÇÃO: Agente Administrativo/DIPLAN
PERÍODO: 01.12.2009 a 30.12.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 19.05.1988 a 19.05.1991
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 24 de novembro de 2009.

DEclARAçãO DE INIDÔNEIDADE
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46487
DEclARAçãO DE INIDÔNEIDADE

PORTARIA Nº 786 DE 19 DE NOVEMbRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, e usando
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Ofício nº132/2009/NJ/PARATUR, de 5 de
novembro de 2009, da Companhia Paraense de Turismo –
PARATUR, que trata de processo administrativo instaurado contra
o Instituto Brasileiro de Administração para o Desenvolvimento
– IBRAD, pela inexecução parcial do contrato 68829/2001;
CONSIDERANDO que o IBRAD não cumpriu a retomada e a
conclusão da consultoria estabelecida no Termo de Ajuste de
Conduta firmado em 2 de outubro de 2006;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo instaurado pela
PARATUR para apurar as irregularidades ocorridas na execução
do contrato supracitado e o Parecer nº101/2009 da Comissão
Processante da PARATUR designada pela Portaria nº226/2009-
GPRES,
CONSIDERANDO que foi concedido ao IBRAD o direito à ampla
defesa e contraditório; e
CONSIDERANDO o Parecer nº355/2009 – NUJUR/SEDECT.
R E S O L V E:
DECLARAR INIDÔNEO para licitar ou contratar com a
Administração Pública pelo prazo de dois anos o Instituto
Brasileiro de Administração para o Desenvolvimento – IBRAD,
CNPJ nº 03.666.859/0001-22, com fulcro no artigo 87, I, § 3º
da Lei Federal nº 8.666/93, a contar da sua publicação no Diário
Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 19 de novembro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado
* Republicado por ter sofrido alterações

RESUlTADO DO PREGãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46546

RESUlTADO DO PREGãO ElETRÔNIcO Nº.04/2009
O Presidente da JUCEPA, após constatada a regularidade dos autos
procedimentais, HOMOLOGA a adjudicação do processo Licitatório
nº 2009/177703, Pregão Eletrônico nº.04/2009, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de vigilância armada, eletrônica e circuito fechado de TV (CFTV)
nas dependências da JUCEPA incluindo manutenção preventiva e
corretiva nos equipamentos de alarme e de TV (CFTV), conforme
descrição contidas no Termo de Referência ANEXO I do Edital. O
Resultado final do Certame teve como vencedoras as empresas
E.S.E SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ:05.742.568/0001-00
(Item 1 Da Vigilância Armada), valor global de R$69.780,00
(sessenta e nove mil, setecentos e oitenta reais) e ESCORPION
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:03.157.012/0001-12 (Lote
1 Da Vigilância Eletrônica), valor global de R$7.900,00 (sete mil
e novecentos reais). Ordenador de despesas: José Artur Guedes
Tourinho Presidente.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Artur Guedes Tourinho
Presidente

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46552

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas,
resolve pelo Desarquivamento do ato aprovado em 21/09/2009
da Empresa, T DE J PEREIRA - ME, sob nº. de arquivamento
20000221378, NIRE 15101520932, em 15/11/2009.
Belém, 24 de novembro de 2009.
GETÚLIO VILLAS MOREIRA
Secretário Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46520
Nº DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO

Nº DO cONTRATO : 004/2008
PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ
04.834.305/0001-50 e POLICARD Systems e Serviços Ltda.,
CNPJ n° 00.094.951/0001-95.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do
valor.
VIGÊNCIA: 15/12/2009 a 15/12/2010
VALOR: R$594.227,76 (quinhentos e noventa e quatro mil,
duzentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos)
Dotação orçamentária: 6004 - Natureza das despesas: 339039
- Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Parque Sul, nº 60, Sala 33 –
Bairro: Centro – Cidade de

AVISO DE RESUlTADO PARcIAl DO EDITAl Nº 014/2009
– PROGRAMA DE APOIO A NúclEOS DE EXcElÊNcIA -

MUDANçAS clIMÁTIcAS PRONEX/FAPESPA/cNPQ
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46608

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
(SEDECT) e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará (FAPESPA), tornam público que encontra-se disponível na
Página da FAPESPA na Internet endereço, HTTP://www.fapespa.
pa.gov.br, o Resultado parcial de julgamento do Edital FAPESPA
014/2009, propostas aprovadas.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS INSTRUMENTOS
DE cONcESSãO E AcEITAçãO DE APOIO FINANcEIRO A

PROJETO - IcAAF N° 057/2008 E 062/2008
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46745

Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF: SEDECT/FAPESPA Nº.
057/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará –